
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese 

 
DETERMINA N. 2 del 26/02/2024  

 
 

OGGETTO: OGGETTO: Determina a contrarre Legge 30 dicembre 2018, n.145 art. 1 comma 130 – servizio di 

manutenzione ordinaria di n. 12 estintori per l’anno 2024 in base alle norme UNI/9994– U.1.03.02.09.004 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari – ITL VARESE 

 

PREMESSO che la sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese è dotata di un sistema antincendio composto 

da n. 12 estintori che abbisogna di adeguata manutenzione, sostituzione periodica e revisione annuale; 

 

CONSIDERATA quindi la necessità di stipulare un nuovo contratto annuale al fine di evitare l’interruzione del servizio in 

parola; 

 

RITENUTO che questo ITL si trova nella necessità di garantire il servizio in parola per il 2024 e che l’operatore economico 

uscente la Ditta CIMA INFORTUNISTICA S.R.L. - via Milano n. 132 - 21034 COCQUIO TREVISAGO (VA) – C.F. e P.IVA 

02849420126, già in precedenza affidataria del medesimo servizio, ha sempre dato  prova di affidabilità e tempestività, 

offrendo le proprie prestazioni a prezzi  coerenti con le migliori offerte di mercato; 

 

PRESO ATTO dei preventivi presentato dalla predetta ditta la  quale si è dichiarata disponibile ad offrire il servizio 

(manutenzione ordinaria e straordinaria degli estintori per l’anno 2024 con preventivi n° 257 e 258 /2024) per un 

importo di € 783,24 comprensivo della rivalsa dell’IVA al 22%;  

 

DATO ATTO del decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 

2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

CONSIDERATO l’art. 50 co.1 lettera b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, il quale 

prevede l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

CONSIDERATO ALTRESI che l’art. 49 co.2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede di derogare all'applicazione del 

principio di rotazione nel caso in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello 

stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

 

PRESO ATTO che trattasi di spesa indispensabile al funzionamento degli uffici; 

 

VISTO l’art. 49 co.4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che concede possibilità di derogare all'applicazione del principio di 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

rotazione per gli affidamenti diretti a contraenti che hanno dimostrato un’accurata esecuzione del precedente 

contratto; 

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 

pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 

giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

 

VISTO l’articolo 17 del D.Lgs 165/2001; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli estintori per l’anno 2024 con la Ditta CIMA 

INFORTUNISTICA S.R.L. - via Milano n. 132 - 21034 COCQUIO TREVISAGO (VA) – C.F. e P.IVA 02849420126 per 

un importo di € 783,24 comprensivo della rivalsa dell’IVA al 22%;  

 

2. di atto che la spesa graverà sul conto U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari - del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del lavoro, esercizio finanziario 2024; 

 
3. Di dare atto che per l’acquisto di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG: B08BCD8884, secondo 

quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

 

4. di stipulare il previsto contratto mediante scrittura privata, attraverso lo scambio di documenti di offerta ed 

accettazione; 

 
5. di individuare quale R.U.P. - ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 

n. 241 – il dirigente dott. Alberto Gardina della quale si è verificata l’assenza di cause di incompatibilità e di 

situazioni di inconferibilità;   

 
6. di provvedere alla trasmissione della presente determinazione ai fini della relativa pubblicazione di cui all’art. 

30 del D.lgs. n. 36/2023, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito www.ispettorato.gov.it; 

 
7. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per 

lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 

offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 

Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita pagina 

del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento diretto; 
 

8. Il presente provvedimento è esecutivo, alla data riportata in calce. 

http://www.ispettorato.gov.it/


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

 
 
 
 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
 Dott. Alberto GARDINA 

 
 
 

 
            Varese, 26 febbraio 2024 

Determina n. 2 del 26 febbraio 2024 
 
 
 
 


		2024-02-26T15:03:09+0100
	Alberto Carlo Luigi Gardina


		2024-02-26T15:04:41+0100
	Varese
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VA.DETERMINE.R.0000034.26-02-2024




